tingui in affectatam, crassam, et generaliter vincibilem. Verumtamen de affectata non loquor, quia nihil excusat; omnis vero alia, si talis sit, ut non excuset a culpa mortali, crassa, et supina in universum dici potest: si autem solum habeat admixtam negligentiam venialem, non est culpabilis, nisi secundum quid, recteque dicitur ignorantia levis. Loquor autem theologice: nam iuristae in ordine ad aliquos effectus juris aliter solent hanc ignorantiam culpabilem distinguere in illam, quae ex lata, levi, vel levissima culpa procedit, ut videri potest in Covar., in 4, 2 p., cap. 6. § 8, n. 12, et in reg. *Possessor.*, 2 p., § 7; quae distinctio nunc nobis necessaria non est.

2. Ulterius ex parte rei ignoratae potest dari ignorantia, vel totius legis et prohibitionis ejus, vel solius poenae, ut quando quis non ignorat esse prohibitum, verbi gratia, hodie comedere carnes, ignorat tamen aliquam censuram vel poenam illi peccato annexam. Et deinde quando ignoratur prohibitio ipsius legis humanae, potest actus esse alias intrinsece malus, vel divina lege prohibitus, quod non ignoratur: aut potest tantum esse malus, quia prohibitus; ac proinde, si probabilis ignorantia humanae legis interveniat, erit non malus, ac subinde bonus, vel indifferens. Denique nulla interveniente ignorantia juris, potest intercedere ignorantia facti, quia nimirum opus non putatur esse tale, quale per legem prohibitum est. Haec de ignorantia. De excusatione vero distinguere potest utrum sit in foro conscientiae, vel in externo, vel in utroque simul. Ad utramque excusationem intelligendam, conferet animadvertere an poena sit ipso jure lata, vel tantum ferenda.

3. *Omnis ignorantia quae excusat factum ne peccatum sit, excusat poenam debitam in utroque foro per se, nisi aliud in lege exprimitur*.—His positus, est prima generalis regula: Omnis ignorantia quae excusat factum, ne peccatum sit, excusat etiam debitum poenae in utroque foro. Est communis sententia doctorum in cap. 2 de Constit., et videri potest Castro., lib. 2 de Leg. poen., cap. 14; Tiraq., lib. 1 de utroque retract., § 35, Glos. 4, n. 27, qui refert alios, et probatur ex dict. cap. 2 de Constitut. dicente: *Quod culpa caret, in damnatum vocari non debet*; et facit regula: *Cessante causa, cessat effectus*, cap. *Cum cessante*, de Appellat. Probat etiam ex cap. *Apostolica*, de Clerico excommunicato ministrante, et cap. *Ut animarum*, de Constit., in 6, cap. *Proposuiti*, dist. 82: *Ignorantibus*, inquit, non

est venia deneganda; et idem sumitur ex cap. *Si vir*, de Cognat. spirit., ubi id notat Gloss. et ideo in leg. ultim., ff. de Decretis ab ordine faciendis, dicitur poenam non imponi propter ignorantes, sed propter scientes. Ratio a priori est, quia lex justa non imponit poenam, nisi ut poenam; sed ablata culpa non habet locum poena, ut poena; ergo nec debitum ejus; ergo talis ignorantia quæ tollit culpam excusat omnino a poena.